[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  «19» мая  2017 года
	№  222

    Об утверждении Положения об определении порядка обеспечения обучающихся с ограниченными  возможностями здоровья питанием  за счет бюджетных ассигнований муниципального бюджета
   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 37 и 79  Федерального  Закона  от 29.12.2012  № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», постановлением администрации Пильнинского муниципального района от 29.08.2013 №708 «Об утверждении положения об организации школьного питания в общеобразовательных организациях Пильнинского муниципального района Нижегородской области», администрация района постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об определении порядка обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья питанием  за счет бюджетных ассигнований  муниципального бюджета.
2. Общему отделу Управления по организационно – правовым вопросам, работе с ОМСУ поселений администрации района обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Пильнинского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Пильнинского муниципального района С.В. Сальникову.
     И.о. главы администрации  района                                                                         В.И. Исаев
Утверждено

постановлением

 администрации района

от 19.05.2017г.№ 222
ПОЛОЖЕНИЕ

об определении порядка обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья питанием за счет бюджетных ассигнований муниципального бюджета

(далее – Положение)

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок обеспечения обучающихся  с ограниченными возможностями здоровья питанием за счет бюджетных ассигнований муниципального бюджета Пильнинского муниципального района Нижегородской области.

1.2. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, имеют право на обращение в организацию, осуществляющую образовательную деятельность на территории Пильнинского муниципального района Нижегородской области, в которой получает образование  обучающийся,  за обеспечением бесплатным горячим питанием.
2.Основания,  организация и условия при которых возможно обеспечение питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований муниципального бюджета Пильнинского муниципального района Нижегородской области.

2.1. Бесплатным питанием обеспечиваются  обучающие с ограниченными возможностями здоровья (далее - обучающиеся), которые получают образование в муниципальных образовательных организациях Пильнинского муниципального района.

2.2.Обеспечение бесплатным питанием относится к компетенции образовательной организации, в которой обучающийся получает общее образование.
2.3.Обеспечение бесплатным питанием обучающегося осуществляется за счет средств учредителя – Пильнинского муниципального района.

2.4.Горячим бесплатным питанием так же обеспечиваются обучающиеся, посещающие группы продленного дня. В этом случае обучающиеся  обеспечиваются двухразовым горячим питанием.

3. Порядок обеспечения обучающихся  бесплатным питанием.

3.1.Организация бесплатного питания осуществляется на основании приказа руководителя образовательной организации.

3.2.Списки обучающихся, имеющих право на получение бесплатного питания утверждаются приказом руководителя образовательной организации.

3.3.Предоставление бесплатного питания обучающимся осуществляется на основании приказа руководителя образовательной организации при наличии следующих документов:

3.3.1.Заявление родителей (законных представителей) обучающегося (приложение 1),

3.3.2.Сведения о принадлежности обучающегося к соответствующей категории (подтверждающий документ),

3.3.3.Справка о составе семьи.

4. Ответственность

4.1.Ответственность за соблюдение условий предоставления бесплатного питания несет руководитель образовательной организации.

5. Порядок передачи данных

5.1. Сводный список обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, планируемых к обучению в текущем учебном году, с указанием планируемого посещения из их числа групп продленного дня, передается образовательными организациями в Управление образования, молодежной политики и спорта администрации Пильнинского муниципального района Нижегородской  области  до 5 августа ежегодно.
6. Порядок доведения обеспечения до обучающихся

6.1.Средства на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  предусмотрены муниципальной программой "Развитие образования в Пильнинском муниципальном  районе на 2015-2017 годы", утвержденной  постановлением администрации Пильнинского муниципального района от  27  октября  2014 года  № 870.
6.2.Выделяемые средства не могут быть использованы на иные цели. В противном случае образовательная организация несет ответственность согласно законодательству РФ.
6.3.Общеобразовательная  организация  ежемесячно  направляет  в Управление  образования  молодежной политики и спорта администрации Пильнинского муниципального района Нижегородской  области  не  позднее  пятого  числа  каждого  месяца, следующего за отчетным, отчет согласно приложению 2.
Приложение 1
к постановлению

администрации района

от «__»_____________ №____

Заведующей _______________
________________________д/с

__________________________
                                                                                                                   (Ф.И.О.)

от _____________________
                                                                                                                    (Ф.И.О.)

проживающего(ей) по адресу:

_______________________

_______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

     Прошу Вас включить моего ребенка _______________________________ в список

                                               (Ф.И.О.)

обучающихся, имеющих право на получение бесплатного питания за счет средств

муниципального бюджета.
Приложения:

Справка о составе семьи.

Документ, подтверждающий, что обучающийся является ребенком с ограниченными

возможностями здоровья,

    "__" ____________ 20__ г.

__________________________________ _______________ _____________________

(должность лица, принявшего заявление) (подпись, дата) (расшифровка подписи)

Приложение 2
к постановлению

администрации района

от «__»_____________ №____

Отчет

О фактической стоимости питания детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)

(которым предоставляется бесплатное питание) за ______________________

Наименование учреждения_________________________________________________________________

	№

п/п
	Возрастной состав

обучающихся с ОВЗ

(которым предоставляется бесплатное питание)
	Плановое

количество детей с ОВЗ (которым предоставляется

бесплатное питание) на

отчетный период, чел.
	Фактическое

количество детей с ОВЗ (которым предоставляется

бесплатное питание) на

отчетный период, чел.
	Количество

дней

питания в

отчетном месяце,

дни
	Фактические

расходы на

бесплатное

питание

детей с ОВЗ

за отчетный

период, руб.
	Стоимость

 питания в день, на отчетный месяц, руб.
	Фактическая стоимость

 питания за отчетный месяц в день, руб. (гр.5/гр.4/гр.3)
	Причина отклонения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	В возрасте 6-10 лет

	2
	В возрасте 11-17 лет

Руководитель                       ______________                                  ________________________

                                                      (подпись)                                                                                                (ФИО)

Исполнитель  (ФИО), телефон